cierre financiero de la vigencia 2023” 

CODIGO DESCRIPCIÓN APROPIACIÓN 
VIGENTE 2024 

AJUSTE POR 
CIERRE 2023 

APROPIACIÓN 
AJUSTADA 2024 

Artículo 2º.  Emitir aprobación a la disminución del Presupuesto de Gastos e Inversiones de la Empresa 
METRO DE BOGOTÁ S.A., por valor de TRESCIENTOS ONCE MIL SETECIENTOS SESENTA Y CINCO 
MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS M/cte. 
($311.765.336.338), como resultado del ajuste del Cierre Financiero y Presupuestal de la Vigencia 2023, 
conforme al siguiente detalle:

“Por medio del cual se emite aprobación al ajuste del Presupuesto de Rentas e
Ingresos y de Gastos e Inversiones de la EMPRESA METRO DE BOGOTÁ S.A., para la

[...]

96 del veinte (20) de marzo del 2024, la Junta Directiva de la Empresa Metro de 
Bogotá S.A. emitió concepto favorable al ajuste del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento e Inversión de la 
vigencia 2024 de la Empresa Metro de Bogotá S.A., por la distribución parcial de la Disponibilidad Final, por valor 
de DOCE MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS CUARENTA  MIL PESOS 
($12.559.540.000) para la adición de recursos en la vigencia 2024 para los Gastos de Inversión y Funcionamiento.

Que el valor de $ 11.269.862.000 a distribuir corresponde a Recursos de Gastos de Funcionamiento y el valor 
$1.289.678.000 a distribuir corresponde a Recursos de Inversión.

Artículo 1º. Emitir concepto favorable para la distribución de la disponibilidad final para la adición de recursos en 
la vigencia 2024 para los gastos de inversión y funcionamiento, por valor de DOCE MIL QUINIENTOS CINCUENTA 
Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS CUARENTA MIL PESOS ($12.559.540.000)  de acuerdo con el siguiente detalle:

“Por medio del cual se emite concepto favorable para la distribución parcial de la disponibilidad final 
para la adición de recursos en la vigencia 2024 para gastos de inversión y funcionamiento”

CODIGO DESCRIPCIÓN VALOR

[...]

excepción, etc.) o al cambio de edad.

Que según el puntaje asignado por el Ministerio de Cultura, y los recursos existentes para
asignación, se incluyen en el listado de beneficiarios para la presente corte once (XI) de

Anualidad Vitalicia a: i) sesenta y uno (61) de los ciento siete (107) ciudadanos viables en
la  modalidad  de  Financiación  de  una  Anualidad  Vitalicia  del  Servicio  Social
Complementario de Beneficios Económicos Periódicos – BEPS, y ii) cincuenta y tres (53)
de los cincuenta  y  cuatro  (53)  ciudadanos que resultaron viables  en la  modalidad  de

[...]

51 80170209 FERNANDO ANTONIO PALACIOS MURILLO 54,96 $260.000
52 52743930 ROSMERY CANGREJO MARTINEZ 53,14 $260.000
53 1136880623 YULITH ANDREA MARTINEZ VARGAS 49,9 $260.000

Total $13.780.000

ARTÍCULO  3°: Autorizar  y  ordenar  la  transferencia  de  recursos  por  valor  de
$2.945.588.814, (dos mil novecientos cuarenta y cinco millones quinientos ochenta y ocho
mil ochocientos catorce ) a la Administradora Colombiana de Pensiones – Colpensiones.

Parágrafo Primero: Ordenar a la Dirección de Arte, Cultura y Patrimonio, adelantar los
trámites  correspondientes  ante  la  Administradora  Colombiana  de  Pensiones  –
Colpensiones, con el fin de hacer efectiva la transferencia de los recursos dispuestos en